35. Ut praedicatio verbi et sacramentorum administratio est nota ecclesiae, simpliciter et absolute loquendo; ita pura verbi praedicatio et legitima sacramentorum administratio est nota ecclesiae purae et incorruptae. Ut per praedicationem verbi et sacramentorum administrationem ecclesia distinguitur a coetibus profanis, qui sunt extra ecclesiam; sic per puram verbi praedicationem et per legitimam sacramentorum administrationem distinguitur a coetibus haereticis, qui sunt in ecclesia. (Gerh.)

Wie die Predigt des Wortes und die Verwaltung der Sacramente das Kennzeichen der Kirche ist, wenn man unbedingt und uneingeschränkt reden will; so ist die reine Predigt des Wortes und die rechtmäßige Verwaltung der Sacramente das Kennzeichen der reinen und unverdorbenen Kirche. Wie durch die Predigt des Wortes und die Verwaltung der Sacramente sich die Kirche von weltlichen Gemeinschaften scheidet, die außerhalb der Kirche sind; so unterscheidet sie sich durch reine Predigt des Wortes und rechtmäßige

Verwaltung von den legerischen Gemeinschaften, welche innerhalb der Kirche sind.

36. *Vera ecclesia falsae opponitur vel contradictorie i. e. non-ecclesiae seu ipsam essentiam baptismi et religionis totius evertenti; vel privative i. e. non orthodoxae ecclesiae. Posteriori significatu ecclesia, apostasiae partialis rea, non est vera ecclesia, propter depravationem religionis; sed est falsa i. e. vitia et impura ecclesia. Prioris oppositionis respectu concedimus, talem ecclesiam esse veram.* (Gerhard.)

Die wahre Kirche wird der falschen entgegengesetzt entweder ausschließend d. i. der Nichtkirche oder einer solchen, welche das Wesen der Taufe und ganzen Religion selbst umflößt; oder entziehend d. i. der nicht rechtgläubigen Kirche. In dem letzteren Sinne ist eine Kirche, die eines theilweisen Abfalles schuldig ist, keine wahre Kirche, wegen der Verfälschung der Religion; sondern sie ist eine falsche d. i. eine verderbte und unreine Kirche. In Betreff der ersteren Entgegensetzung geben wir zu, daß eine solche Kirche eine wahre sei.

37. *“Quo purius et sincerius in ecclesia praedicatur Dei verbum, quo propius ad normam scripturae sacrae praedicatio ac doctrina accedit, eo purior et sincerior erit ecclesia; quo vero longius a regula verbi recedit, eo impurior et corruptior erit ecclesiae status. Nec tamen per quamvis corruptelam desinit esse ecclesia, quia ostendimus, Deum etiam tunc semen sanctum et spirituales filios sibi generare et conservare, quando publicum visibilis ecclesiae ministerium est corruptum.”* (Gerh.)